PAGE
2

	ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА

ПРОТОКОЛ

от 21 апреля 2010 № 3
заседания Комиссии ФТС России по реализации Концепции таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации

	УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя ФТС России,

председатель Комиссии
                                                      С.О. Шохин
«  21  » апреля 2010 г.

Присутствовали члены Комиссии ФТС России: В.А. Абакумов, Ю.И. Берштейн, Е.П. Горелик, А.С. Егоров, В.А. Зубков, И.И. Иванча, В.В. Ивин, А.Н. Карпов, А.Ю. Кочнов, Н.В. Красавина, Ю. С. Лямкин, Никитин, А. Н. Орлова, С.Н. Пирог, Л.Г. Подгорная, А.И. Рязанов, Л.В. Савицкий, П.В. Саранцев, А.В.Стоянова, А.А. Титов, И. А. Филипповский.
Присутствовали приглашенные:

С.А. Виноградова,  С. Н. Гориков, А.Ю. Дуров, Л. А. Климова, В.А. Котов, С.Е. Лебедев, С.С. Никитин, Л. В. Самохин, В.П. Сокольников.
	№ п/п
	Обсуждаемые вопросы
	Решение
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение
	Приме-

чание

	1.
2

3
3.1

4
5

6
7

	 О категорировании таможенно-логистических терминалов в соответствии с Перечнем таможенно-логистических терминалов, создание которых целесообразно в первоочередном порядке, утвержденным руководителем ФТС России А.Ю. Бельяниновым.

О перечне и категорировании таможенно-логистических терминалов, не включенных в Перечень таможенно-логистических терминалов, создание которых целесообразно в первоочередном порядке, утвержденный руководителем ФТС России А.Ю. Бельяниновым.
О ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Концепции таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации, на 2010 год (далее – План).
О готовности РТУ к реализации приказов ФТС России от 10 сентября 2009 г. № 1643 «О компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых воздушным транспортом» и от 15 сентября 2009 г. № 1691 «О компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых морским (речным) транспортом».

Рассмотрение проекта размещения таможенно-логистических терминалов в соответствии с положениями Концепции таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации на основании предложений СЗТУ.

Рассмотрение проекта размещения таможенно-логистических терминалов в соответствии с положениями Концепции таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации на основании предложений ЦТУ.

Рассмотрение проекта размещения таможенно-логистических терминалов в соответствии с положениями Концепции таможенного оформления и таможенного контроля товаров в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации на основании предложений ЮТУ.

Разное

	1.1. Принять к сведению информацию В.В. Ивина – начальника Аналитического управления ФТС России, заместителя председателя Комиссии ФТС России.
1.2. Одобрить категории таможенно-логистических терминалов, создание которых целесообразно                       в первоочередном порядке (приложение 1).

1.3. Направить перечень ТЛТ с установленными категориями на утверждение руководителю ФТС России

1.4. Выработать единую позицию по вопросу определения дифференцированных требований к складам временного хранения с учетом пропускной способности близлежащих пунктов пропуска, категорирования, утвержденного руководителем ФТС России, и внесения соответствующих изменений в приказ ФТС России № 1587 от 31 августа 2009 года «Об утверждении обязательных требований к обустройству, оборудованию и месту расположения складов временного хранения, расположенных в местах, приближенных к государственной границе Российской Федерации и являющихся местом расположения таможенных органов, производящих таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации». О результатах доложить заместителю руководителя ФТС России С.О. Шохину.

2.1. Принять к сведению информацию В.В. Ивина – начальника Аналитического управления ФТС России, заместителя председателя Комиссии ФТС России.
2.2. В целом принять за основу перечень и категории таможенно-логистических терминалов, которые не включены в Перечень таможенно-логистических терминалов, создание которых целесообразно в первоочередном порядке (приложение 2).

2.3. Представить предложения о целесообразности строительства ТЛТ не вошедших в Перечень таможенно-логистических терминалов, создание которых целесообразно в первоочередном порядке вблизи МАПП, а также ДАПП со странами дальнего зарубежья. В случае нецелесообразности создания ТЛТ вблизи МАПП, а также ДАПП со странами дальнего зарубежья представить предложения о порядке таможенного оформления и таможенного контроля товаров, ввозимых через такие пункты пропуска.

2.4. Внести на рассмотрение на очередном заседании Комиссии ФТС России предложения, подготовленные в соответствии с п. 2.3.

2.5. Согласиться с тем, что создание ТЛТ вблизи ДАПП со странами СНГ не является обязательным.

2.6. В рамках установленной компетенции продолжить работу по закрытию автомобильных пунктов пропуска (АПП) через государственную границу Российской Федерации, функционирование которых по мнению РТУ нецелесообразно (Приложение 3), а также изменению статуса АПП (Приложение 4) с учетом положений Концепции и необходимости соблюдения интересов органов, организаций и лиц, использующих пункты пропуска для пересечения государственной границы и перемещения через нее товаров и транспортных средств.

2.7. Докладывать о ходе работы по п.2.6 на заседаниях Комиссии.

3.1. Принять к сведению информацию Л.В. Савицкого – заместителя начальника Аналитического управления ФТС России.

3.1.1. Принять к сведению информацию Главного управления организации таможенного оформления и таможенного контроля ФТС России.

3.1.2. Подготовить нормативный правовой акт о признании утратившими силу приказов ФТС России от 10 сентября 2009 г. № 1643 «О компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых воздушным транспортом» и от 15 сентября 2009 г. № 1691 «О компетенции таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых морским (речным) транспортом».
3.1.3. Подготовить с учетом замечаний и предложений региональных таможенных управлений и внести на утверждение руководителя ФТС России приказы, устанавливающие компетенцию таможенных органов по совершению таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых:

воздушным транспортом
морским (речным) транспортом.

4.1. Принять к сведению информацию Ю.С. Лямкина, первого заместителя начальника СЗТУ по таможенному контролю.
4.2. Считать соответствующими положениям Концепции создание следующих ТЛТ:

Себежская таможня:

ТЛТ Бурачковский (находится в 700 м. от МАПП Бурачки), ООО «РУС-Сервис Терминал», МАПП Бурачки.
Карельская таможня:

ТЛТ Вяртсильский (находится в 300 м. от МАПП Вяртсиля), ЗАО «РОСТЭК-Сортавала», МАПП Вяртсиля.
Выборгская таможня:

ТЛТ Торфяновский (188908, Ленинградская область, Выборгский район, а/д М-10 «Скандинавия», 197 км (500 м. слева)),ЗАО «Восход», МАПП Торфяновка;

ТЛТ Светогорский (188991, Ленинградская область, Выборгский район, г. Светогорск, микрорайон Северный, ул. Победы), ЗАО «РОСТЭК-Выборг», МАПП Светогорск;
ТЛТ Брусничный (г. Выборг, промрайон Таммисуо), ЗАО «РОСТЭК-Выборг», МАПП Брусничное.
Калининградская таможня:
ТЛТ Советский (Неманский р-н, пос. Дубки), ООО «БВК Инвест», МАПП Советск;

ТЛТ Багратионовский (г. Багратионовск, ул. Коммунальная, д.4), ООО «Сириус», МАПП Багратионовск;

Псковская таможня:

ТЛТ Куничиногорский (г. Печоры, ул. Вокзальная, 10б), ЗАО «РОСТЭК-Псков», МАПП Куничина гора.
4.3. Повторно рассмотреть на соответствие положениям Концепции после предоставления необходимых документов и сведений, предусмотренных Регламентом Комиссии ФТС России, проекты по созданию следующих ТЛТ:
Выборгская таможня:

ТЛТ Брусничное, ООО «Декор», МАПП Брусничное.
Себежская таможня:

ТЛТ Бурачковский (ОАО «Мосагропромснаб-5»), МАПП Бурачки;
ТЛТ Бурачковский (ЗАО «РОСТЭК-Псков»), МАПП Бурачки.
Калининградская таможня:

ТЛТ Чернышевский (Гусевский район, 1500 м. на север от п. Первомайское) ЗАО РОСТЭК-Калининград, МАПП Чернышевское;
ТЛТ Мамоновский, ЗАО РОСТЭК-Калининград, МАПП Мамоново;
ТЛТ Мамоновский (Багратионовский р-н, АОЗТ «Ильичевское»), Западно-региональная транспортно-промышленная компания сервиса, МАПП Мамоново;
ТЛТ Мамоновский (Багратионовский р-н, АО Ильичевское), ООО «Агент-плюс», МАПП Мамоново. Псковская_таможня:

ТЛТ Шумилкинский, ЗАО «РОСТЭК-Псков», МАПП Шумилкино;

ТЛТ Убылинский, ЗАО «РОСТЭК-Псков», МАПП Убылинка;

ТЛТ Убылинский  (Пыталовский р-н, Гавровская волость, дер. Уболенка) ЗАО «Теко-Терминал», МАПП Убылинка;

ТЛТ Убылинский (Пыталовский р-н,  Псковская область) ООО «Зингер-Трансснаб», МАПП Убылинка;

ТЛТ Убылинский (Пыталовский р-н, Псковская область) ООО «Балтия+», МАПП Убылинка;

ТЛТ Убылинский (Пыталовский р-н, дер. Лединки)               ООО «Управляющая компания», МАПП Убылинка;

ТЛТ Убылинский (Пыталовский р-н, дер. Лединки) ЗАО «Северо-Западный СВХ», МАПП Убылинка.

Кингисеппская таможня:

ТЛТ Ивангородский (участок под предполагаемое строительство находится в 2 км. от МАПП Ивангород), ООО «ВэдМастер»,

ТЛТ Ивангородский, ООО «Брокер Северо-Запад», МАПП Ивангород;

ТЛТ Ивангородский, ООО «ТрансБалт», МАПП Ивангород.
4.4. Считать не соответствующим положениям Концепции создание следующих ТЛТ в г. Выборге, в г. Кингисепе и в г. Калининграде в связи с их расположением в городе:

Выборгская таможня:

ООО «Выборг – Терминал» (188900, Ленинградская область, Выборгский район, г. Выборг, Ленинградское шоссе, д.110);
Кингисеппская таможня:

ТЛТ Ивангородский (Кингисеппский р-он, г. Кингисепп, 3-й проезд.), ООО «Терминал и К», МАПП Ивангород;
Калининградская таможня:

ТЛТ (г. Калининград, ул. Туруханская, д.1 б), ООО «Газпромкомплектация»;
ТЛТ Багратионовский (Гурьевский р-н, пос. Дружный, ул. Дзержинского, 248), ЗАО «Инмар», МАПП Багратионовск.
5.1. Принять к сведению информацию В.И. Селезнева, первого заместителя начальника ЦТУ по таможенному контролю.

5.2. Считать соответствующими положениям Концепции создание следующих ТЛТ:

Белгородская таможня:

ТЛТ Нехотеевский (Белгородская область, Белгородский район, 705-й км федеральной автодороги Москва-Симферополь), ЗАО «ТЛТ Белогорье», МАПП Нехотеевка;

Брянская таможня:

ТЛТ Новоюрковичский (Брянская обл., Климовский р-н, с. Новые Юрковичи), ООО ТерминалТаможСервис», МАПП Новые Юрковичи.
5.3. Повторно рассмотреть на соответствие положениям Концепции после предоставления необходимых документов и сведений, предусмотренных Регламентом Комиссии ФТС России, проекты по созданию следующих ТЛТ:

Белгородская таможня:

ТЛТ Грайворонский (Белгородская обл., Грайворонский район, с. Козинка, ул.Республиканская, д.21), «ЗАО Контакт Транс», МАПП Грайворон.

Брянская таможня:

ТЛТ Троебортновский (Брянская обл., Севский район, 518-й км (+300 м) автодороги «Украина»), ЗАО «РОСТЭК-Брянск, МАПП Троебортное;

ТЛТ Погарский (Брянская обл., пос. Погар, ул. Строительная, д.2А), ЗАО «Фирма ГТК-Сервис», МАПП Погар.

Курская таможня:

ТЛТ Крупецкий (Курская область, Рыльский район, с. Городище, автодорога Е38 «Киев-Воронеж»), ЗАО «РОСТЭК-Курск», МАПП Крупец;

ТЛТ Суджанский (Курская область, Суджанский район, г. Суджа, автодорога «Суджа – Юнаковка»), ООО «Ф-Брокер», МАПП Суджа.

Смоленская таможня:

ТЛТ Красной (Смоленская обл., 454-й км автодороги «Украина»), ООО «Альфа Транс», ППУ Красное;

ТЛТ Руднянский (Смоленская обл., г. Рудня, ул. 14 лет Октября), ООО «Терминал Евротранссервис»), ППУ Рудня.

6.1. Принять к сведению информацию О.Б. Долгополова, начальника службы организации таможенного контроля ЮТУ.
6.2. Повторно заслушать ЮТУ на очередном заседании Комиссии по пункту 6 настоящего Протокола.
7.1. Обратить внимание РТУ на необходимость исполнения п. 24 Регламента Комиссии ФТС России при подготовке материалов по проектам создания ТЛТ.

7.2. К материалам и сведениям, направляемым в Комиссию ФТС России для рассмотрения, представлять сводную таблицу по форме, приведенной в приложении 5.

7.3. Представить в ГФЭУ уточненную информацию по эксплуатационным расходам на объекты таможенной инфраструктуры, ввод которых в эксплуатацию предполагается в рамках ФЦП «Таможня на границе (2011-2020 годы)»
	До 30.04.2010
До 30.04.2010
До 14.05.2010

Май 2010 года
В течение 2010
года
По мере поступления и накопления информации
До 01.06.2010

До 01.07.2010
До 01.09.2010
Май 2010 года
Май 2010 года
Май 2010 года
Постоянно
До 01.06.2010
	АУ

ГУОТОиТК
АУ
РТУ
АУ

ГУОТОиТК
УТС

РТУ
ГУОТОиТК

ГУОТОиТК

ГУОТОиТК
ГУОТОиТК
Члены Комиссии, СЗТУ

Члены Комиссии, ЦТУ

Члены Комиссии, ЮТУ

РТУ

РТУ
РТУ

Протокол подготовила                                                                                                                                                    А.В. Стоянова